Pref-

Presbyterum in magno honore habere : multū illi tribuere cœpit libertatis: libere & audacter in regiam ingredi iubet. Quæ quidem libertas illi ab imperatore concessa , tum ad uxoris imperatoris, tum ad eunuchorum eius familiaritatē aditum cito patefecit. Eodem tempore eunuchus quidam, cui nomen erat Eusebius , primarius fuit Imperatoris cubicularius. Hic presbyteri suasu peruersę Arii opinioni assentit: reliquosq; eunuchos in candem induxit sententiam.

Quinetiam Imperatoris coniuncte eunuchorum & presbyteri hortatu & Consilio, in Arii errorem prolapſa est. Paulo post Imperator ipſe rem in quæſtione in vocauit : pedentim paſſim vagari cœpit. Ac primum inter ſatellites, qui palatiū frequentabant : deinde per multitudinis animos, quæ vrbem incolebat, peruadere . De opinione illa in ipsa regia cubicularij Imperatoris cum mulierculis digladiantur : in ſingulis vrbis familiis litigiosa differendi pugna fuit. Malis igitur illius contagio ad alias prouincias & ciuitates celeriter permanauit: & controuersia, velut ſcintilla, ex paruis admodum initii exorta , audientium animos ad discordiam concitauit . Nam cuique causam tumultus ſcificanti, anſa ſtatim diſceptandi oblata eſt: & quifq; non modo de ea rogarē, verum etiam pugnaciter differere voluit. Ita contentionis procella tranquillus rerum status penitus labefactatus eſt & euersus . Atque istæ quidem concertationes vrbes ſolum ad orientem vergentes iſto modo exagitauit . Nam Illyrium & aliæ regiones versus occidentem, interea temporis pacatae & quietæ fuerunt: quippe quæ concilij Nicæni decreta nullo modo perfringere voluerint. Postquam igitur contentionis flamma erat accensa, & indies magis magisq; exardeccebat, factio Eusebiana multitudinis tumultum in lucro deputauit. Sic enim poſſe fieri ſperabat , vt aliquis Alexandriæ Episcopus diligenteretur, qui candem tueretur opinionem. Verum eodem temporis momento Athanasius literis Cæſaris Constantini iunioris ſcilicet, patris nomine nuncupati, quaſi communitus Alexandriam reuertitur : eas quidem literas Imperator ipſe ad populum Alexandrinum ab urbe Treueri quæ eſt in Gallia miserat : quarum exemplar infra scriptum eſt.

¶ Com.

SOCRATIS HISTORIAE

Constantinus Cæsar populo Ecclesiæ Catho-
licæ Alexandrina, S.

VEstræ prudentiæ minimè obscurum arbitror, quid cau-
sæ fuerit, cursacros inctæ legis, & doctrinæ euangelicæ,
interp̄es Athanasius, à patre meo in Galliam ad tem-
pus relegatus sit: ne scilicet per nefariam improborum quo-
rundam peruersitatem (nam agrestis infestorum & crude-
lium hostium immanitas eius capiti periculum intenderat),
vulnera plane insanabilia sustinere coactus fuisset. Quo-
circa ut hanc nequam hominum malitiam effugeret, ex il-
lorum quasi fauibus, qui ei struebant insidias, ereptus est,
xussusq; vt sub mea ditione vitam degat, quo non aliter ac
si in ea ciuitate versaretur, in qua ante hac vixerit, omnibus
rebus ad vitam necessariis (licet eius eximia virtus diuina
ope freta, graues asperioris fortunæ ærumnas pro nihilo pu-
tet) abundare circumfluereq; possit. Quamobrem cū Do-
minus noster felicis memoriæ Constantinus Augustus, pa-
ter meus haberet in animo Episcopum illum ad propriam
sedem locumq;, quem apud vos, viros gratissima erga Deū
pietate præstantes occupauerat, restituere & morte, vt sors
humana fert, ante occupatus occumberet, quād id, quod e-
rat sibi in optatis, explere posset, Consentaneum certè exi-
stimaui, vt ipse institutum tam pii Imperatoris mihi ex-
quendum susciperem. Quanta autem obseruantia & hono-
re hominem complexus fuerim, ab eo ipso, simul atq; in ve-
strum conspectum venerit, facile intelligetis. Nec mirum
sanè, me istud humanitatis officium erga illum declarasse.
Nam cum quædam vestri desiderij quasi effigies, tum gra-
uis hominis persona ante oculos mentis obuersata animum
meum ad hoc ipsum commouit, vehementerque cohortata
est. Deus vos, fratres mei Charissimi, sua prouidentia diu-
seruet incolumes. Iltis literis confisus Athanasius, Ale-
xandriam reuertitur: quem populus Alexandrinus animis
lubentissimis recepit. Verùm qui in ea vrbe labe opinionis
Arianæ erant aspersi, contra illum conspirarunt. Inde cre-
bræ seditiones ortæ, quæ factio Eusebianæ ansam ad Atha-
nasium apud Imperatorem falso accusandū præbuerūt: eiq;
crimini datum est, quod suo ipsius arbitrio, cū communis
episco-